
Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
Ilhéus, 09 de dezembro de 2024 – Diário Oficial Eletrônico| Edição n. 297, Caderno I 

 

Página 1 de 15 

 

 

 
 

Decreto Nº 23 01/10/2024 

 

Abre Crédito Suplementar no valor total de 33.099.069,80( 

Trinta e Tres Milhões Noventa e Nove Mil Sessenta e Nove Reais 

e Oitenta Centavos), para fins que se especifica e dá outras 

providências. 

 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ILHEUS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com 

o que lhe confere a Lei municipal 4247. 

 

D E C R E T A: 

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

 
 
 

 
Dotações Suplementadas 

 

02.00.1 GABINETE DO PREFEITO  

2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 9.625,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 500.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 509.625,00 

 
03.00.1 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Total da Unidade  R$ 509.625,00 

2007 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA   

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 4.208,26 

  Total do Projeto / Atividade R$ 4.208,26 

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CORREGEDORIA MUNICIPAL 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 48.500,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 48.500,00 

  Total da Unidade  R$ 52.708,26 

05.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL 

2264 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -CASA CIVIL 
 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 12.460,24 

  Total do Projeto / Atividade R$ 12.460,24 

  Total da Unidade  R$ 12.460,24 

06.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

2010 GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 11.663,88 

 Total do Projeto / Atividade R$ 11.663,88 

 
07.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

11.663,88 

2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO  

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 890.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 2.267.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 3.157.000,00 

2014 PROVENTOS INATIVOS E PENSIONISTAS  

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 2.414.940,62 

 Total do Projeto / Atividade R$ 2.414.940,62 

 Total da Unidade  R$ 5.571.940,62 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 2 de 15 

 

 

 

 
Dotações Suplementadas 

 

08.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO  

2022 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 100.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00 

2103 AMORTIZACAO DA DIVIDA 
   

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 550.000,00 

3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 380.000,00 

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 768.509,85 

 
Total do Projeto / Atividade R$ 1.698.509,85 

2104 CONTRIBUICAO AO PASEP  

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 200.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00 

 
09.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1.998.509,85 

2031 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 285.266,74 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 87.709,38 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 1.300.266,37 

 Total do Projeto / Atividade R$ 1.673.242,49 

 
09.00.2 

Total da Unidade  R$ 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1.673.242,49 

1008 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15440000 Recursos de Precatórios do FUNDE 70.191,30 

 Total do Projeto / Atividade R$ 70.191,30 

1010 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - INFANTIL  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 78.717,42 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15440000 Recursos de Precatórios do FUNDE 244.613,61 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15420000 Transferências do FUNDEB - Compl 40.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 363.331,03 

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL 
 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 194.037,03 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15401070 Transferências do FUNDEB - Impost 1.318.137,63 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15401070 Transferências do FUNDEB - Impost 439.214,13 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.951.388,79 

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL 
 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 2.493.542,96 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15401070 Transferências do FUNDEB - Impost 1.776.817,29 

  Total do Projeto / Atividade R$ 4.270.360,25 

2035 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15500000 Transferência do Salário-Educação 294.814,42 

  Total do Projeto / Atividade R$ 294.814,42 

2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15500000 Transferência do Salário-Educação 1.241.745,25 

  Total do Projeto / Atividade R$ 1.241.745,25 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 3 de 15 

 

 

 
 
 

 
Dotações Suplementadas 

09.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2293 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL 
 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15421070 Transferências do FUNDEB - Compl 1.317.137,63 

  Total do Projeto / Atividade R$ 1.317.137,63 

 
10.00.0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Total da Unidade  R$ 9.508.968,67 

2053 GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE   

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 7.994,73 

  Total do Projeto / Atividade R$ 7.994,73 

  Total da Unidade  R$ 7.994,73 

10.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
   

2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 20.680,57 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 46.000,00 

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 4.400,00 

 
Total do Projeto / Atividade R$ 71.080,57 

2020 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MOVEL AS URGENCIAS - SAMU/MAC  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 88.818,50 

 Total do Projeto / Atividade R$ 88.818,50 

2023 GESTÃO DA ATENÇÃO A SAUDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC  

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 25.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 4.782.500,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 4.807.500,00 

2025 GESTÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS/CAPS  

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 9.500,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 9.500,00 

2039 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - EXECUÇÃO DE AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA  

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 3.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 9.405,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 44.128,40 

  
Total do Projeto / Atividade R$ 56.533,40 

2040 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD   

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 1.500,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00 

2044 GESTÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 32.812,83 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 4.437,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 37.249,83 

2046 PROMOÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 33.098,88 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 21.303,60 

  Total do Projeto / Atividade R$ 54.402,48 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 4 de 15 

 

 

 
 
 
 

 
Dotações Suplementadas 

10.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2048 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA / DESEMPENHO 
 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 131.487,93 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 602.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 733.487,93 

2049 INCENTIVO FINANCEIRO PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 1.033.746,18 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 70.919,31 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 142.963,20 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.247.628,69 

2055 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS E 
 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 101.621,98 

  Total do Projeto / Atividade R$ 101.621,98 

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - ASSISTENCIA FINANCEIRA PARA AGENTES DE COMBAT 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 100.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 100.300,80 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 112.890,00 

 
Total do Projeto / Atividade R$ 313.190,80 

2118 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST  

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 21.900,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 21.900,00 

2183 GESTÃO DE RECURSOS DO CENTRO DE ZOONOSES  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 12.650,18 

 Total do Projeto / Atividade R$ 12.650,18 

 
12.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À POBREZA 

7.557.064,36 

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CMDCA  

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 6.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00 

2088 GESTÃO ADM. DAS AÇÕES DA SEC. DE SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À PO 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 834.000,00 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 28.831,94 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 130.000,00 

 
Total do Projeto / Atividade R$ 992.831,94 

 
12.00.2 

Total da Unidade  R$ 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

998.831,94 

2089 GESTÃO DAS AÇÕES DO BL. DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS  

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 1.412,00 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 78.046,31 

 Total do Projeto / Atividade R$ 79.458,31 

2092 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA-PSB(PAIF CR  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 6.077,06 

 Total do Projeto / Atividade R$ 6.077,06 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 5 de 15 

 

 

 
 
 
 

 
Dotações Suplementadas 

 

12.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

2094 GESTÃO DAS AÇÕES DO BL. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 98.054,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 98.054,00 

2280 BENEFÍCIOS EVENTUAIS   

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 59.400,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 59.400,00 

 
13.00.1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Total da Unidade  R$ 242.989,37 

2101 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE MEIO AMBIENTE  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 244.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 244.000,00 

  Total da Unidade  R$ 244.000,00 

14.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E INOVAÇÃO  

2076 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E INOVAÇÃO  

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 57.963,14 

 Total do Projeto / Atividade R$ 57.963,14 

 
15.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

57.963,14 

2073 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -SEC. MUNICIPAL DE TURISMO  

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 2.266,67 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 12.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 14.266,67 

 
16.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

14.266,67 

2083 GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 212.244,37 

 Total do Projeto / Atividade R$ 212.244,37 

2161 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS, AÇÕES CULTURAIS E TRADICIONAIS  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 12.000,00 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 21.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00 

 
17.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 

245.244,37 

2061 GESTÃO DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 245.518,52 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 8.555,56 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 274.816,39 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17500000 Recursos da Contribuição de Interve 200.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 930.225,07 

  
Total do Projeto / Atividade R$ 1.659.115,54 

2274 PROJETO ALEGRIA NO MORRO   

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 1.200.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 1.200.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 6 de 15 

 

 

 
 
 
 

 
Dotações Suplementadas 

 

17.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL  

 
18.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS 

2.859.115,54 

2062 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS  

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 6.861,11 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 949.035,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 955.896,11 

2066 GESTÃO DA GERENCIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 400.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 400.000,00 

 
19.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 

1.355.896,11 

2130 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 159.805,36 

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 1.634,75 

 Total do Projeto / Atividade R$ 161.440,11 

 
20.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR 

161.440,11 

2116 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR  

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 2.216,67 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 5.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 7.216,67 

 
21.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA 

7.216,67 

2011 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA  

3.1.9.0.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 2.927,78 

 Total do Projeto / Atividade R$ 2.927,78 

 
22.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES 

2.927,78 

2117 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES  

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 5.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00 

 Total da Unidade  R$ 5.000,00 

 Valor Total Suplementado R$ 33.099.069,80 

 
 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III. 
 

Inciso: III - Suplementação por anulação de crédito R$ 33.099.069,80 

 
 
 
 

 

Dotações Anuladas 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 7 de 15 

 

 

02.00.1 GABINETE DO PREFEITO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 8 de 15 

 

 

 
 
 
 

 
Dotações Anuladas 

 

02.00.1 GABINETE DO PREFEITO  

2004 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3.3.9.0.96.00.00 Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 40.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 20.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00 

2026 COMUNICAÇÃO SOCIAL   

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 84.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 84.000,00 

  Total da Unidade  R$ 144.000,00 

02.00.2 GABINETE DO VICE PREFEITO 

2071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO 
 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 300.000,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 50.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 350.000,00 

  Total da Unidade  R$ 350.000,00 

03.00.1 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
   

2007 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA    

3.3.9.0.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 20.000,00 

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 30.000,00 

3.3.9.0.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 20.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 20.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00 

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CORREGEDORIA MUNICIPAL 
 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 22.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 5.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 10.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 10.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 10.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 57.000,00 

Total da Unidade  R$ 147.000,00 
 

04.00.1 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

2009 GESTÃO DA CONTROLADORIA MUNICIPAL 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 32.000,00 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 20.000,00 

3.3.9.0.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 20.000,00 

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 30.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 23.520,00 

3.3.9.0.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 20.000,00 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 1.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 10.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 156.520,00 

Total da Unidade  R$ 156.520,00 

05.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 9 de 15 

 

 

 
 
 
 

 
Dotações Anuladas 

05.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL 

2264 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -CASA CIVIL 
 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 300.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00 

  Total da Unidade  R$ 300.000,00 

06.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
 

2010 GESTÃO DAS RELAÇÕES INSTITUCIONAIS  

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 69.000,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 36.048,90 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 10.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 20.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 135.048,90 

 
07.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

135.048,90 

2005 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 53.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00 

2013 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO  

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 17550000 Recursos de Alienação de Bens/Ativ 200.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00 

2068 GESTÃO DO CONSORCIO PÚBLICO  

3.1.7.1.70.00.00 Rateio pela participação em Consórcio Publico 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 20.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00 

4275 APOIO AOS EVENTOS TRADICIONAIS E POPULARES 
   

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 60.000,00 

3.3.9.0.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportiv 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 20.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 15.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00 

4276 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROCON 
   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 40.000,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 25.000,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 17.767,50 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 32.000,00 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 10.000,00 

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 15.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 50.000,00 

3.3.9.0.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 10.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 20.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 219.767,50 

Total da Unidade  R$ 587.767,50 

08.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 10 de 15 

 

 

 
 
 
 

 
Dotações Anuladas 

 

08.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E ORÇAMENTO  

2022 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO  

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 10.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 74.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 84.000,00 

2103 AMORTIZACAO DA DIVIDA  

4.6.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 1.000.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00 

 
09.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1.084.000,00 

2031 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15001001 Recurso não Vinculado de Imposto d 100.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00 

 
09.00.2 

Total da Unidade  R$ 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

100.000,00 

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15411070 Recursos do FUNDEB - Complemen 2.384.169,05 

 Total do Projeto / Atividade R$ 2.384.169,05 

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15401070 Transferências do FUNDEB - Impost 3.534.169,05 

 Total do Projeto / Atividade R$ 3.534.169,05 

2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL  

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15420000 Transferências do FUNDEB - Compl 450.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15420000 Transferências do FUNDEB - Compl 400.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 850.000,00 

 Total da Unidade  R$ 6.768.338,10 

10.00.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE    

2043 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE    

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 214.094,74 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 19.400,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 284.860,80 

Total do Projeto / Atividade R$ 518.355,54 

2053 GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
   

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 994,73 

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 5.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 2.000,00 

 
Total do Projeto / Atividade R$ 7.994,73 

 
10.00.2 

Total da Unidade  R$ 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

526.350,27 

1011 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE E DEMAI  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 200.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 11 de 15 

 

 

 
 
 
 

 
Dotações Anuladas 

10.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2020 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MOVEL AS URGENCIAS - SAMU/MAC 
 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 120.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 115.103,80 

  Total do Projeto / Atividade R$ 235.103,80 

2023 GESTÃO DA ATENÇÃO A SAUDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO MAC 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16050000 Assistência financeira da União desti 78.643,47 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 720.709,63 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 12.149,67 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 22.706,00 

 
Total do Projeto / Atividade R$ 834.208,77 

2025 GESTÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS/CAPS  

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 18.820,92 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 157.120,79 

 Total do Projeto / Atividade R$ 175.941,71 

2037 MANUTENÇÃO/REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE  

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 119.805,34 

 Total do Projeto / Atividade R$ 119.805,34 

2039 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - EXECUÇÃO DE AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA  

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 9.722,77 

 Total do Projeto / Atividade R$ 9.722,77 

2040 TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD  

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 1.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00 

2044 GESTÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16210000 Transferências Fundo a Fundo de R 1.000.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00 

2046 PROMOÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA E INSUMOS ESTRATEGICOS  

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 1.200.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 916.728,60 

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 4.274,12 

Total do Projeto / Atividade R$ 2.121.002,72 

2048 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA / DESEMPENHO 
 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 200.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 534.372,63 

  Total do Projeto / Atividade R$ 734.372,63 

2049 INCENTIVO FINANCEIRO PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16040000 Transferências provenientes do Gov 100.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 Recurso não Vinculado de Imposto d 160.937,71 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 35.911,20 

Total do Projeto / Atividade R$ 296.848,91 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 12 de 15 

 

 

 
 
 
 

 
Dotações Anuladas 

10.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2055 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS E 
 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 14.466,37 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 50.000,00 

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 7.935,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 72.401,37 

2097 GESTÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS PROGRAMA DO SUS 
 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 16590000 Outros Recursos Vinculados à Saúd 98.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 98.000,00 

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILANCIA EM SAUDE - ASSISTENCIA FINANCEIRA PARA AGENTES DE COMBAT 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 16040000 Transferências provenientes do Gov 978.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 978.000,00 

2183 GESTÃO DE RECURSOS DO CENTRO DE ZOONOSES 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16000000 Transferências Fundo a Fundo de R 5.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00 

2325 ENFRETAMENTO DE EMERGÊNCIAS EM SAÚDE PÚBLICA (SURTOS, ENDEMIAS, EPIDEMIAS, PANDEMIAS, D 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16020000 Transferências Fundo a Fundo de R 10.000,00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 16020000 Transferências Fundo a Fundo de R 10.000,00 

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 16020000 Transferências Fundo a Fundo de R 10.000,00 

3.1.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 16020000 Transferências Fundo a Fundo de R 10.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 16020000 Transferências Fundo a Fundo de R 10.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16020000 Transferências Fundo a Fundo de R 9.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 16020000 Transferências Fundo a Fundo de R 10.000,00 

 
Total do Projeto / Atividade R$ 69.000,00 

 
11.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

6.950.408,02 

1002 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CAMPOS E ESTADIO DE FUTEBOL  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 420.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 420.000,00 

1003 CONSTR. REF. AMPL. E CONSERV. DE QUADRAS POLIESPORTIVAS  

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 60.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00 

2406 REQUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE ESPORTE - BANCO DA VITÓRIA  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 100.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00 

 
12.00.2 

Total da Unidade  R$ 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

580.000,00 

2093 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE(PA  

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 41.200,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 16.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 57.200,00 

2094 GESTÃO DAS AÇÕES DO BL. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA  

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 44.738,52 

 Total do Projeto / Atividade R$ 44.738,52 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 13 de 15 

 

 

 
 
 
 

 
Dotações Anuladas 

12.00.2 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2281 GESTÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS - BPC NA ESCOLA/AÇÕES ESTRATÉ 
 

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 10.000,00 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 10.000,00 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 5.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 10.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 12.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 9.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 56.000,00 

2292 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - PRIMEIRA INFÂNCIA 
 

3.3.9.0.14.00.00 Diárias - Civil 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 10.000,00 

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 10.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16600000 Transferência de Recursos do Fundo 4.238,85 

Total do Projeto / Atividade R$ 24.238,85 

Total da Unidade  R$ 182.177,37 
 

13.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

2087 GESTÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 62.000,00 

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 10.000,00 

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 50.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 80.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 100.000,00 

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 1.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 50.000,00 

 
Total do Projeto / Atividade R$ 353.000,00 

2211 APOIAR E SUBSIDIAR AS AÇÕES EM PROL DA SUSTENTABILIDADE E DO MEIO AMBIENTE DE ILHÉUS  

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 75.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00 

2277 GESTÃO DOS SERVIÇOS E EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
   

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 20.000,00 

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 10.000,00 

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 50.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 100.000,00 

 
Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00 

 
14.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E INOVAÇÃO 

608.000,00 

1029 RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO  

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 140.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00 

1132 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS  

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 200.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 60.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 260.000,00 

 Total da Unidade  R$ 400.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 14 de 15 

 

 

 
 
 
 

 
Dotações Anuladas 

15.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

2073 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -SEC. MUNICIPAL DE TURISMO 
 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 50.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00 

  Total da Unidade  R$ 50.000,00 

16.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 

1042 REQUALIFICAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL DE ILHÉUS  

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 17000000 Outras Transferências de Convênios 250.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00 

2286 PROG. DE IMPLEM. E IMPLANT. DE ATIV. CULT., MUSICAIS E ARTÍS  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 115.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 140.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 255.000,00 

 
17.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL 

505.000,00 

2061 GESTÃO DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL  

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 175.655,63 

 Total do Projeto / Atividade R$ 175.655,63 

2273 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL  

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 17000000 Outras Transferências de Convênios 500.000,00 

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 17000000 Outras Transferências de Convênios 223.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 723.000,00 

2411 CONTENÇÃO DO AVAÇO DO MAR NO LITORAL NORTE  

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 421.573,71 

 Total do Projeto / Atividade R$ 421.573,71 

 
17.00.2 

Total da Unidade  R$ 

FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO - FMSB 

1.320.229,34 

2098 ELAB. DO PLAN. MUN. DE SAN. BÁSICO E PLAN. MUNIC. RESID. SÓL  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 100.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00 

 
18.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS 

100.000,00 

2062 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 900.000,00 

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 100.000,00 

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17500000 Recursos da Contribuição de Interve 200.000,00 

  
Total do Projeto / Atividade R$ 1.200.000,00 

2063 CONSERVAÇÃO DE PARQUES E JARDINS   

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 100.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00 

2064 GESTÃO DA LIMPEZA PÚBLICA   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 500.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 17200000 Transferências da União Referentes 441.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 941.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 15 de 15 

 

 

 
 
 
 

 
Dotações Anuladas 

 

18.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS  

2065 GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 1.233.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 1.233.000,00 

4280 GESTÃO DAS AÇÕES REGIONAIS   

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 200.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00 

  Total da Unidade  R$ 3.674.000,00 

19.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA  

3029 RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO  

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 17000000 Outras Transferências de Convênios 429.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 429.000,00 

3132 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 240.000,00 

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 360.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 600.000,00 

4085 FORTALEC. DE APICULTURA, PSICULTURA, AGRICULTURA E PESCA  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 160.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00 

4272 APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS DA AGRIC. FAMILIAR  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 150.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00 

4273 GESTÃO DAS AÇÕES REGIONAIS  

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 190.000,00 

 Total do Projeto / Atividade R$ 190.000,00 

 
21.00.1 

Total da Unidade  R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA 

1.529.000,00 

2011 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA  

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 1.000.000,00 

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 80.000,00 

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 140.000,00 

3.3.9.0.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 100.000,00 

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 50.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 200.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 1.570.000,00 

2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CORPO DE SALVA VIDAS 
  

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 200.000,00 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 1.048.230,30 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 1.420.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 100.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 2.768.230,30 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHEUS 
AVENIDA BRASIL, N.º 90 

BAIRRO DA CONQUISTA 

ILHEUS - BA 

CNPJ: 13.672.597/0001-62 

Página 16 de 15 

 

 

 
 
 
 

 
Dotações Anuladas 

 

21.00.1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA  

2018 GESTÃO DA GUARDA MUNICIPAL 

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 2.000.000,00 

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 123.000,00 

  Total do Projeto / Atividade R$ 2.123.000,00 

4277 GESTÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 
   

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 240.000,00 

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 100.000,00 

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 15000000 Recursos não Vinculados de Impost 100.000,00 

Total do Projeto / Atividade R$ 440.000,00 

Total da Unidade  R$ 6.901.230,30 

Valor Total Anulado R$ 33.099.069,80 

 
 
 
 
 

 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data. 

 
 
 

ILHEUS, 01 de outubro de 2024 

 
 
 
 
 
 

MÁRIO ALEXANDRE CORREIA DE SOUZA 

Prefeito 

CPF: 843.090.834-04 


